quem anima nostra ad aliquid efficiendum adhibet: quo sint eius facultates: modum, quo sentiat atque agat: quo eius ideæ oriuntur: quo tam subito multos rerum conceptus coniungat: quo præteritorum recordetur: quo speciatim in imaginatione vim suam exerceat: quo intellectus voluntatem moueat, et quæ aliae sunt istiusmodi generis difficultissimæ quæstiones.

XXV.

DE origine animæ humanae multum philosophi disceptarunt, quorum ea de re cogitata commode ad tres classes redigi ac reuocari possunt. Sunt, qui animarum statuunt *præexistētiā*, illasque omnes a deo ante earum corpora conditas esse, opinantur, quæ sententia multis fautoribus cum antiquo ævo apud ebraeos k), ægyptios l), chaldaeos m), græcos n) et christianos priorum seculorum doctores o); tum et recentiore ætate p) sibi conciliauit, licet ii), qui pro dogmate hoc pugnant, variis modis inter se dissentiant. Ab his discedunt, qui a deo animas rum, quum homo nascatur, *ἀπέστως* produci, sibi persuadent, cui opinioni haud pauci antiquiorum et nostri temporis philosophorum adfensum suum præbuerunt q). In alia omnia abeunt, qui animarum originem

ex

k) vide PAVLLVM SLEVOGTIVM disputatione, acad. p. 500. et 10. FRANCISC. BVDDEVVM introduct. ad hystor. philos. ebraeorum, §. 45. p. 431.

l) legi IAMBlichVM de mysteriis ægyptior. sect. IIII. cap. 5.

m) conf. THOM. STANLEIVS hystor. philos. orient. libr. I. cap. 10.

n) hoc imprimis de PYTHAGORA et PLATONE constat, de quibus cel. IAC. BRVCKERVS hystor. crit. philosopb. rom. I. p. 712, et 1091. videatur.

o) in quibus, præter PRISCILLIA-NVM, ORIGENES principem obtinet locum. Adcas PETRVM DAN. HÆTIVM origenian. libr. II. cap. 2. quæst. 6. §. 4. p. 92. 93.

p) eo merito referuntur: HENR.: MORYS, CHRISTOPH. SANDIVS, EDMUNDVS DICKINSONVS aliique. Leg. 10. ALB. FABRICIVM delectu argu-

mentorum et syllabo scriptorum, qui veritatem religiosis christiani assertuerunt, cap. XVIII. p. 445. et venerandum PATREM lexic. philosopb. voc. *Seelenursprung*, p. 2143.

q) ex ordinis sacri patribus nonnulli haud obscuræ sententiæ huic fauere se declararunt, ut HILARIUS, HIERONYMVS, CYRILLVS Alexandrinus, THEODORETVS aliique. Leg. IACOB. THOMASIVM de orig. animæ, sect. III. §. 25. imprimis ROE. BELLARMINVM de amiss. grar. libr. IIII. p. 389. quamquam hunc multis christianis doctoribus dogma istud immrito, tribuere, non negari potest. Quare medio ævo vniuersitate scholastico-crum turba, postea alii præfulsi sacrorum romani ad ecclæ, frenue hanc de animæ origine opinionem defendendam suscepserint, de eo vide venerandum PATREM loco memorato, p. 2342. vbi

ex parentum animabus fieri arbitrantur, quorum alii liberorum animas, quoad solummodo potentiam respicimus, in parentum animabus quærendas esse; alii easdem in parentibus tanquam entia, ut vocantur, *realia inueniri, existimant r).* Hæc, quam tertio loco posuimus, sententia se non solum aliquot magni nominis philosophis; sed etiam plerisque theologis eam potissimum ob causam commendauit, quoniam, si ea admittitur, dogma de peccato, quod *origine dicitur*, facilius explicari et questio de huius propagatione commodius expediti ac, prater hæc, ratio quodammodo monstrari potest, cur in oraculis diuinis *nos in iniquitate geniti et in peccato a matribus concepti dicamur*, psalm. l, 7. quare, *quod ex carne natum sit, id carnem esse, pronuntietur, Ioann. 11, 6.* quare porro in aliis effatis *nos natura filios ire esse, ephes. 11, 3.* et per unum hominem peccatum in mundum intrasse, rom. v, 12. numen supremum confirmet. Addunt sententia huius defensores, eam non tantum, quantis aliæ, difficultatibus obnoxiam esse. Nolo ego quidem his, qui sic statuant, refragari. Largiar, eorum de propagatione animæ opinionem sic esse comparatam, ut ad maiorem ea, quam ceterorum, perduci possit probabilitatis gradum. Quis vero est, his omnibus admissis, quis est, inquam, qui propagationis huius modum rite adsequatur et capiat, nisi multa antea dari concedique sibi velit, de quibus, verane; an falsa sint, magna adhuc quæstio est? Quis intelligit, qui ratione anima altera alteram veluti gignat atque, ut hæc existat, efficiat. Quæ omnia nobis sine præiudicata opinione curatius expendentibus summa videtur necessitas imposita esse, ignorantiam nostram ingenue confundendi atque in hac quæstione mysterium philosophicum agnoscendi.

XXVI.

NEQUE vero non commode hoc argumentum de anima humana cum corpore uione debet referri. Hanc ex confessione mutuorum animæ ac cor-

F 3

poris

vbi et alii recensentur, qui ad easdem partes discesserunt, animasque a deo quum earum qualibet corpori adstringatur, produci, existimarent.

r) taceo de iis, qui ab his partibus cum olim; tum nostro ævo steterunt. Qui plura desiderat, is legat velim præter ven. PARENTIS lexicon philosophicum p. 2345. sq. 10. ALB. FABRICIVM de-

lectu argumentorum et collabo scriptorum, qui veritatem religiosis christianis afferuerunt cap. XVIII. p. 443. virum summe venerab. CHRIST. MATH. PFAFFIVM introd. in bift. theol. literar. part. I. p. 32. 10. FRANC. DVDEVM institut. theol. dogmat. libr. II. cap. 2. p. 494. et GOTTHARDVM GUNTHERVM schediam. de anima, qua ortum concernit, Lipsiae, 1610 CCXX. aliasque plures.

poris motum tuto ac certo efficimus; ipsam autem hanc harmoniam sensio[n]is propriæ testimonio; sive experientia exploraram habemus. Qualis sit huius vnionis ratio: quomodo comparatus sit ille motum corporis atque animæ concentus, de eo philosophi cum nostra; tum maiorum ætate multum disputatione seque, in tres quasi cohortes pro sententiarum, quarum quælibet singulare quasi, vt vocatur, *systema* componit, discriminè diuiserunt. Primum horum systematum, vt pote antiquissimum, est *influxus physici*, cuius auctorem ARISTOTELEM fuisse, satis superque notum est. Pro hoc anima in corpus, corpus vicissim in animam vim suam exercere, dicitur atque contenditur, corpus anima huiusque operationibus ita moueri, vt motus viriusque, cum animæ; tum corporis, sibi sint consentientes; hoc contra etiam illam afficere et per sensuum commotiones in eam agere vimque istidem prodere. Secundum vocatur *causarum occasionum*, quod CARTESTO vel potius, vt nonnulli volunt, quibusdam præcipue eius sectatoribus^{s)}, est tribuendum. Qui istud amplectuntur, quemadmodum, præter alios, IOANNES CLAVBERGIVS, LVDOVICVS DE LA FORGE, CHRIST. WITTICHIVS, NICOLAVS MALEERANCHE, PETRVS BAE利VS, IO. CHR. STVRMIVS fecerunt, neque ab anima corporis; neque ab hoc illius motus pendere, parant; sed deo opus istud sic adscribendum esse, vt, ab hoc per motum in corpore occasionem notiones in anima et e contrario, data per voluntatis in anima operationes occasione, in corpore motus produci atque effici, dicatur. Ita deum omnia cum in anima; tum in corpore à se operari, statuunt; ita tamen, vt viriusque operationes aliæ aliis occasionem præbeant. Tertium denique sistema *harmoniae præstabilitæ* nuncupatur, a celeberrimo GOTTFR. GVL. LEIBNITIO primum in medium adlatum^{t)}: deinde a viris perillustribus CHRIST. WOLFIO et GEORG. BERNHARDO BULFINGERO^{u)} illiusque adseclis pluribus acriter defensum et propugnatum. Qui huic fauent, deum, dicunt, corpori vim mouendi indidisse eiusque motuum seriem ac ordinem ita

^{s)} sunt enim, qui CARTESIUM primum systematis huius inventorem esse, negant, idque a nonnullis eius discipulis excoigitatum esse, adfirmant. Videantur imprimis IACOB. GVSSETIVS in *causarum primæ et secundarum reali operatione*, P. C. et RYARDVS ANDALA

diff. de unione mentis et corporis *physica*, non *metaphysica*.

^{t)} in den vernünftigen gedanken von Gott, der welt und der seele des menschen.

^{u)} *commentatione hypothetica de harmonia inter animam et corpus præstabilitæ*.

disposuisse ac definuisse, vt, sine anima in corpus; aut huius in illam operatione, motus corporis sequantur anima operationes, his consentientes. Nimis longum foret, si in praesenti grauissimam illam et operose agitatum de hoc systemate Leibnitiano item recensere; aut argumenta, quibus istud ab eius patronis stabilitum; a dissentientibus contra oppugnatum est, suse excutere vellem x). Sufficiat, generatim denotasse, trium horum systematum alterum quidem alteri verisimilius videri; neque omnia parem praese ferre probabilitatis speciem y); simul tamen non negandum esse, quodcunque eorum amplexus fueris: quaecunque tibi placuerit via, in unaquaque te neutiquam posse scopulos, tibi obiectos, omnes euitare; aut ex his facili te negotio expedire. Quis est, queso, qui perspiciat *influxum physicum* ac modum nobis ostendat, quo anima, tanquam ens simplex, in corpus nostrum agat et vicissim hoc in illam? Quid vero, missa hac et repudiata sententia, quid? si in Cartesianorum castra nos coniiciamus, an facilior demonstrandi erit ratio, quo modo deus *ἀρετώς* in omnes mortales ita agat, ut motus corporis et anima efficiat, utriusque operationibus illis, quae ab utraque parte consequuntur, occasionem praebentibus? Neque vero *harmonia*, ut dicitur, anima ac corporis *præstabilitas* suis eget difficultibus, quemadmodum ii, qui eius se nostra etate opposuerunt, abunde monstrarunt z). Satis vero ex his patet, unionem anima nostræ cum corpore magnum certe esse mysterium a).

§. XXVII.

x) vide venerandum PATEREM in dem philosophischen lexico, voce *harmonie zwischen leib und seele*, p. 1395.

y) nosse hic in primis eos iuvat, qui de unione anima et corporis commentaria sunt. et tres illos modos, de quibus breuiter dixi, suffici exposuerunt. Recensuit eos ven. PATER libro memorato, voc. *seelenvereinigung mit dem corpor*. p. 2311.

z) in horum numero sunt in primis IOACH. LANGIVS in der entdeckung der falschen und schädlichen philosophie in dem wolfsaniischen systemate metaphysico: 10. FRID. WUCHERERVS binis dissertationibus de harmonia mentis et corporis humani præstabilita, stabilito orbata: AVCTORES *διανοι* commentationum, qua-

rum altera inscripta est: die mit ihr selbst freirende harmonia der weltweisen: altera: erwiesene unmöglichkeit der für möglich gehaltenen und sogenannten harmonia præstabilita zwischen dem leib und der seele des menschen: tercia: erwiesene unmöglichkeit der für möglich gehaltenen und sogenannten harmonia præstabilita zwischen dem leib und der seele des menschen. De reliquis, que' hue faciunt, RWARDI ANDALAE, RYDGERI, IO. PETRI DE CROSA, CHRIST. MARTINI BYRCHARDI aliquorunque scriptis, a vener. PATERE lexic. memorato, p. 1403. laudatis, consulto taceo.

a) in primis legas hic velim cel. SAM. CHRIST. HOLLMANNI dissertationes binas

longim illi nesciuntur tempore. §. XXVII.

FIERI *præfigia* anime; siue, ut, quæ sententia mea sit, clarus pateat, dari occultum tristitiae; vel angoris sensum, in mente sine rei ingrate recordatione; aut ab aduersa corporis valetudine excitatum, qui prenuntius quasi est imminentis, nobis adhuc incogniti, tristioris casus, exempla atque experientia ita testantur, ut res ipsa vix possit in dubium vocari, nisi omnem plane historicam tollere fidem vellemus. Sed hoc est profecto omnino difficile nobisque occultum, unde *præfigia* ista orientur et quo modo eueniant. Nonnulli in ipsa anima: extra eam alii caussam huius rei querunt. Qui illud faciunt, in anima naturalem vaticinandi facultatem inesse, contendunt atque ad hanc, velut ad principium, eiusmodi *præfigia* referri commode posse, opinantur. In hac sententia, præter alios, fuit, AMMONIT vestigia sequitur, PETRVS PETITVS b), de quo satis constat, quidnam de naturali hominis ad futura cognoscenda dispositione docuerit. Sed quis non videt, facilius ista dici; quam probari? Quum enim intellectus finitus nihil sine signis potest cognoscere; futurorum autem contingentium nulla signa sunt, haud difficulter, arbitror, vel ex hoc ipso intelligi, neque in animam nostram, ut spiritum finitum, hanc futura sentiendi facultatem cadere posse c). Sunt igitur, qui extra animam veram eiusmodi *præfigiorum* caussam deprehendisse, sibi videntur; hi vero itidem a se inuicem abeunt diuersasque fountentias. Nonnulli corpus, cum quo anima coniuncta sit, pro causa illorum habent, eamque in rem multa de siderum in mortalium corporibus vi et potestate, quam alii *influxum* dicere solent, tradunt. Verum, quam incerta ea sint omnia, quæ de hoc influxu tradi vulgo et narrari solent, nemo non videt atque intelligit, de illo nimirum influxu, qui casus futuros hominibus, excitata in corpore aliqua commotione, cognitos nobis faciat. Neque te ex hac difficulti caussa expedes, si cum aliis *præfigia* ista vel spiritibus creatis; vel deo tribueris. Quamcumque sententiam tuam feceris, videbis, multa tibi remanere perobscura et certe inexplicabilia. Quo pacto astris, rerum futurarum

nas de stupendo nature mysterio, anima humana, sibi ipsi ignota, Vitembergæ editas. Prior c. 1000 XXIII. prodit. Posterioris quinque sunt sectiones, quarum singula separari eodem anno et sequenti in lucem date sunt publicam.

b) de fibyllis libr. I. cap. 8. p. 30. sq.
c) vide IO. FRANC. BVDDEVVM lib. bus de arbofriso et superstitione. cap. VII. §. 4. p. 600. et eius dissertationem an naturam homines polleant vaticinandi facultatem, Hale c. 1000 XXXXVIII. editam.

turorum cognitionem tribues et cum hac vim, illarum causa corpus nostrum adscendi nosque de imminente fato admonendi? Vnde monstra-
bis modum, quo deinde corpus in animam nostram agat eamque solito
tristiorum ob instans infortunium reddat? Vnde spiritus finitos futura con-
tingentia praeuidere posse, demonstrabis, futura, inquam, contingentia,
quorum scientiam solius dei opus esse, nequitam potest negari. Fac denique
deum praesagiorum mentis causam et auctorem. Quam multa sunt, ad
qua non, viri deceat, respondere poteris? in primis, si quis cum modum huius
patefactionis, et quomodo deus in animam agat; tum finem, cur id fa-
ciat et rationem, quare in his; neque aliis eiusmodi effectus producat,
ex te queferit d). Sunt et omnia ac manent mysteria philosophica, quo-
rum plura, ad animam nostram spectantia, possem sigillatim commemo-
rare, si scriptio huius modus vberiore eorum discussionem permit-
teret. Qui plura scire cupit, in primis cel. SAM. CHRIST. HOLL-
MANNVM e) adeat.

§. XXVIII.

PAVCA de *mysteriis corporum* adiungo, qua in eorum qualitatibus occultis, vt philosophi aiunt, dicuntur reperiri f). Per has intelli-
gunt quasdam corporum proprietates, qua $\delta\mu\epsilon\tau\omega\varsigma$ in sensu nostro
non incurruunt; sed ex effectu solummodo, rationis ope, cognoscuntur.
Ad eiusmodi qualitates occultas in primis *sympathiam* et *antipathiam* refe-
runt g). *Sympathiam*, aiunt, duplēcēt esse, alteram versari in nudo
rerum confūtū sine villa, qua in sensu cadat, rei viuis in alteram
actione συνπαθητικῆ hancēt *κατ' ἔξοχήν* *sympathiam* vocari: alteram di-
ci *magnetismum*, quando *sympathia* sit cum actione alterius, ut lo-
quuntur, *attractiva*. Illius generis dantur plura φαινόμενα, uti lo-

d) vide de hoc argumēto, de quo breuiter exposui, sūfūs disputatione IO. GVL. BAIERVM diff. de *præfigiis animi* que Ienz, c10 CLXXXVIII prodiit.

e) dissertationibus supra laudatis de *flūpendo naturae mysteriis anima humana* sibi ipsi ignora.

f) legantur in primis de hoc argumēto DAN. GEORG. MORHOFIVS, *polyhist. litterar. tom. II. libr. II. part. I. cap. 8. p. 302.* et IO. CHRIST. STVRMIVS *physica hypo-*

g) lege, præter BACONEM VERVLA-
MIVM adiut ab hist. *sympath. et antipath.* p. 483. et PETR. GASSENDVM *animad-*
veris. in libr. X. DIOGENIS LAERTII p.
347. *theatrum sympatheticum*, quod No-
rimbergæ c10 CLII. prodiit, et librum,
qui sic inscriptus: *adiutus nouus, ad occul-
tas sympathia et antipathia causas inue-
niendas patefactus a SYLVESTRO RAT-
TRAY, Tubingæ, c10 CLX. lucem pu-
blicam vidit.*

vinum in cellis, florentibus vineis, turbari solitum: pisa, quæ difficulter coquuntur, florentibus in agro pisis: mora vel fraga, per matris imaginationem prolis cuti impressa et quotannis reuirescentia, puluis porro et vnguentum συμπαθητικὸν, et quæ huius modi alia sunt, ad sympathiam, κατ' ἐξοχὴν ita dictam, referenda. Neque desunt magnetismi exempla b), quo magnetis variorumque florū et herbarum attrahendi facultas pertinet. Similis est ratio antipathia; siue inimicæ illius variarum rerum erga se affectionis, quæ se inuicem per naturam suam auersantur, ita, ut altera alteri noceat, eamque destruat, in qua classe, præter venena, non solum nonnulla animalia esse, perhibentur, quæ sibi per naturam sunt infensa; sed etiam arbores, plantæ, herbæ aliqua eius generis, id quod exemplis comprobari ac, si tempus permetteret, de antipathia, quæ inter brassicam et rutam: inter vitam et laurum: inter quercum et oleam reperiiri adfirmatur, dici exponique posset. Taceo de tarantulis, earum mortis, laesosque per artem musicam ad pristinam sanitatem restituendi modo deque aliis occultis eiusmodi corporum viribus. Id vnicum tantummodo monuisse sufficiat, cautionem hac in causa adhibendam esse, si, quæ vere mysteria sunt; quæ minus, pronuntiandum nobis sit. Vti enim multa vulgo narrari ac circumferri de his rebus solent, quæ non ita forte, vti vulgaris est opinio, sc̄e habent; ita temerarium foret, omnes naturæ effectus, quorum caussas rimari ac perspicere non possimus, confessim negare. Nolo tamen per id omnia eiusmodi θαυμάσεα, quæ certa sunt et explorata, ad mysteriorum amandare classem. Haud pauca a veteribus ad occultas referuntur qualitates, quæ recentiore ætate ex receptis et probatis principiis commode explicari, saltem causæ horum θαυμάσεων, si non certæ; probabiles tamen effici queunt, adeo, ut ex mysteriorum nature numero iure meritoque eximi debeat. Non tamen simul negandum est, multa quoque etiam in hoc capite nobis manere obscura et occulta; neque mortalium cognoscendi vires tantas esse, ut in abditis naturæ recessus penetrare omniaque perspicere atque intelligere possint.

XXVIII.

Q.VAE in præsenti de mysteriis, speciatim philosophicis, disputata a nobis sunt, quam infirmæ et imbecilles humanæ cognoscendi vires sint, luculenter quidem testantur; ita tamen simul sunt comparata, ut ex

b) lege, præter alios, GEORG. PASHIVM inuenitis non. antiquis, p. 765. et quæ ibi ex HELMONTII tract. de vi magnetrica, p. 375. operum, adferuntur.

iisdem salutaria de philosophia studio atque usu, recte adhibendo, et sobria philosophandi ratione præcepta possint suppeditari. Nimis longum foret, omnia, quæ hic dari forte queant, commemorare. Sufficiat, quod breuitatis ratio est habenda, eorum nonnulla tantum, pre reliquis, ut spero, utilia, commendasse. I. diuersi cognitionis philosophica gradus prope inter se sunt discernendi. Vbi enim alter ad alterum refertur, facili negotio videbimus, alium cumque *supremum esse*, quum rem certo et firme: *alium, medium*, quum probabiliter cognoscamus: *alium denique, qui infinitus est*, vbi id tantummodo, quod esse, vel fieri potest, adsequamur. Ad ultimum mysteria philosophica pertinent, quemadmodum ea, quæ supra tradita a me sunt, satis et abunde confirmant. II. *in rebus naturalibus rationi non plus tribuendum est; quam decet.* Id sit, si ea comprehendere conamur, quæ nostram intelligendi facultatem superant. Vt enim, hoc facto, temeritatis notam ac suspicionem vix effugiemus; ita ipse abusus nosmetipos decipit, et, dum veritatem inuenisse nobis videmur, ad falsa, erronea, absurdâ præter omnem spem nos ducit, ne de impiis dicam dogmatibus, ad quæ per id saepe aditus paratus est et adhuc paratur. Quis nescit cum experientia; tum ex historiarum monumentis, nunquam defuisse, qui temerario plane ausu ea, quæ ceteroquin verissima sunt, negare sibi sumisset, nullam certa aliam obcaussam, quam quod modum, quo ea existunt, ratione sua adsequi et perspicere haud potuerunt. Quot multa e contraria parte ingenium humanum, tum, quum limites ipsi positos haud animaduerteret, quot multa, inquam, de anima eiusque essentia et facultatibus deque aliis eius generis difficultibus questionibus fixxit ex excogitauit, omni fundamento destituta? Caussam si queris, verissimam eam in ipso contatu, ea, quæ supra rationem nostram posita sunt, ratione comprehendi, repieres. Ex hoc efficitur, III. rationem humanam, quando mysteria naturæ contempletur, continentam et coercendam esse, ne ea inuestigare, sibi sumat; sed infinita dei sapientia ac potentia se subicit, ad eum modum, quem, ratione fidei mysteriorum habita, christi legatus PAULUS nobis prescripsit nosque in rebus diuinis iussit ἀπόκλισεν πάνταν εἰς τὸν ἔταξον τῷ Χριστῷ, II corinth. x, 5. III. philosophus vere sapiens, vbi in mysteriis naturæ versatur, ignorantiam suam profitetur. Talis ingenua confessio tantum abest, vt de auctoritate et existimatione eius derrahat, vt honorificam eam ipsi esse, omnes, modo sine præiudicata opinione et a partium studio alieni iudicium ferant, libere confiteri

debeant. Prodit talis philosophus *ignorantiam doctam*, vt recte adpellatur, id est, ignorantiam, qua quis se ita doctum exhibet, vt pericula, a recta via aberrandi, sapienter deuitet i). V. manifestum *stultitiae ac solidae arrogantie signum est, mysteria fidei negare*. Quum enim tam multa in regno naturae sunt, quorum formalem rationem ac modum, quo contingunt, vt adsequamur, in nostra porestate haud situm est, quis facile dubitaret, in regno gratia talia esse posse, supra nostram intelligendi vim posita et minus a nobis comprehendenda, quamuis, quidquid possimus, id omne ad illorum conferamus peruestigationem? Qui igitur mysteriorum horum inquisitionem nefario ausu suscepserunt: BENEDICTVS DE SPINOZA k), IO. TOLANDVS l) atque alii, atheorum numero adscribendi; præter hos autem naturalistæ, maxime EDVARDVS HERBERTVS DE CHERBVRY m), Sociniani, atque Arminiani, eti magis; quam alii, sapere sibi visi sunt; insignia tamen dementiæ suæ documenta dederunt. VI. philosophus ita contempletur mysteria, vt, quanta in iis lateant summarum dei virtutum, in primis infinita eius sapientie ac potestatis specimina luculenter cognoscat, atque ex illis grauissima, superium istud numen pie venerandi, argumenta petat. Hic est primarius finis, nobis etiam tum, quum philosophamur, proponendus. Quo propius sapientiae humanae alumnus ad hunc accedit; eo maiorem conatum suorum fructum poterit sibi promittere.

i) de hoc argumendo videantur: NICOLAVS CVSANVS, cuius *de docta ignorantia* liber in eius operibus, iunctim editis, reperitur: GISP. VOETIVS part. IIII, dispu. select. p. 668. HENR. PIPINGIVS diff. de curioso nouitatis studio, Lipsie CIDOC LXXXVII. et in eius exercitationibus academicis, p. I. vir summe reu. CHRIST. AVGVST. HEVMANNVS diff. de docta ignorantia, in biblioth. Bremensi class. v. fascic. 2. num. I. Taecio de DIONYSIO PETAVIO, IO. FORBESIO, ADAM. RECHENBERGIO, CHRIST. SONNTAGIO, IO. HENR. BAR-

THIO aliisque, qui speciatione de docta in theologia ignorantia scripsierunt, et de quibus videndi sunt: IO. CHRIST. WOLFIVS Caſaubonian. p. 314. et ven. PATER lexic. philosoph. voc. *unwissenheit* p. 2770. k) tractat. theolog. polit. cap. XIII. p. 153. sq.

l) in christianismo mysteriorum experie, qui liber Londini CIDOC LXXXV. et CIDOC LXXXVI. prodiit.

m) libro de veritate, prout distinguitur a revelatione, a verisimili, a possibili et a falſo, p. 47. et 51.

Skore-Biba 8/~~K~~57.

J6 4898

f

ULB Halle
003 507 459

3

56.

ND18

N.C.

retro

8		B.I.G.	
7			
6			
5			
4			
3			
2			
1			
Centimetres			
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19			
Inches			
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19